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Anexa nr. 1
DECLARA�IE DE ÎNREGISTRARE FISCAL�/

DECLARA�IE DE MEN�IUNI/
DECLARA�IE DE RADIERE PENTRU

PERSOANELE JURIDICE, ASOCIERI �I ALTE
ENTIT��I F�R� PERSONALITATE JURIDIC�

010

I. FELUL DECLARA�IEI

1. DECLARA�IE DE ÎNREGISTRARE FISCAL�

2. DECLARA�IE DE MEN�IUNI

3. DECLARA�IE DE RADIERE

II. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

1. COD DE IDENTIFICARE FISCAL�

2. DENUMIRE

3. DOMICILIU FISCAL

Jude� Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Detalii adres�

Cod po�tal �ara

3.1.Telefon 3.2. Fax 3.3. E-mail

4. FORMA DE ORGANIZARE

Persoan� juridic� Întreprindere familial� Asocia�ie Asocia�ie de proprietari

Funda�ie Federa�ie Sindicat, federa�ie sindical�, confedera�ie

Alt� asociere sau entitate f�r� personalitate juridic�

III. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL

1. Num�r autoriza�ie de func�ionare/ Num�r act legal de înfiin�are

2. Cod CAEN al obiectului principal de activitate

3. Felul sediului

Sediul central Filial�

Codul de identificare fiscal� al unit��ii înfiin��toare

4. Codul de identificare fiscal� al unit��ii divizate

5. Forma juridic�

6. Forma de proprietate

7. Contabilitatea este organizat� �i condus� pe baz� de contracte de prest�ri servicii în domeniul contabilit��ii, conform art. 10
alin. (3) din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare

DA Datele de identificare ale persoanei care asigur� organizarea �i conducerea contabilit��ii conform prevederilor

art.10 alin. (3) din Legea nr. 82/1991 sunt prev�zute în Anexa la declara�ia de înregistrare fiscal�

NU
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IV. REPREZENTARE PRIN:

Împuternicit Reprezentant legal

Nr.document Dat� document / /

Date de identificare

COD DE IDENTIFICARE FISCAL�

DENUMIRE / NUME, PRENUME

DOMICILIU FISCAL

Jude� Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Cod po�tal

Telefon Fax

E-mail

V. DATE PRIVIND SEC�IUNILE COMPLETATE

SEC�IUNEA A - Date privind înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal

SEC�IUNEA B - Date privind înregistrarea în scopuri de TVA �i vectorul fiscal privind TVA

SUBSEC�IUNEA I - Înregistrarea în scopuri de TVA

SUBSEC�IUNEA II - Men�iuni privind schimbarea/men�inerea perioadei fiscale

SUBSEC�IUNEA III - Op�iune privind aplicarea/încetarea aplic�rii prevederilor art.275 alin.(2) �i art.278 alin.(5)
lit.h) din Codul fiscal (locul livr�rii pentru vânz�rile intracomunitare de bunuri la distan�� �i locul prest�rii, c�tre
persoane neimpozabile, a serviciilor de telecomunica�ii, radiodifuziune �i televiziune, sau a serviciilor furnizate pe cale
electronic�)

SUBSEC�IUNEA IV - Notificare privind sistemul TVA la încasare

SUBSEC�IUNEA V - Notificare privind regimul special pentru agricultori

SUBSEC�IUNEA VI - Înregistrarea în scopuri de TVA sau men�iuni în cazul altor persoane care efectueaz� achizi�ii
intracomunitare sau pentru servicii, precum �i pentru agricultorii care efectueaz� livr�ri intracomunitare de bunuri,
conform art.317 din Codul fiscal

SUBSEC�IUNEA VII - Înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit art.316 alin.(12) din Codul fiscal

SUBSEC�IUNEA VIII - Anularea înregistr�rii în scopuri de TVA �i scoaterea din eviden�� ca persoan� impozabil�
înregistrat� în scopuri de TVA

SEC�IUNEA C - Date privind vectorul fiscal pentru impozitele directe datorate

SEC�IUNEA D - Date privind vectorul fiscal pentru angajatori sau asimila�i acestora

SEC�IUNEA E - Date privind vectorul fiscal pentru al�i pl�titori de venit

SEC�IUNEA F - Date privind vectorul fiscal pentru alte impozite �i taxe datorate

SEC�IUNEA G - Date privind sediile secundare care nu au obliga�ia înregistr�rii fiscale

SEC�IUNEA A - Date privind înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal

I. DATE PRIVIND SEDIUL SOCIAL/SEDIUL

1. Adresa sediului social/sediului

Jude� Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Detalii adres�

Cod po�tal 	ara

Telefon Fax E-mail

2. Codul CAEN al obiectului principal de activitate
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SEC�IUNEA B – Date privind înregistrarea în scopuri de TVA �i vectorul fiscal privind TVA

SUBSEC�IUNEA I - Înregistrarea în scopuri de TVA

Înainte de realizarea unor opera�iuni taxabile �i/sau scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu drept de deducere

1.1. Cifra de afaceri estimat� a se realiza, conform art. 310 alin.(2) din Codul fiscal lei

1.2. Înregistrare în scopuri de TVA ca urmare a declar�rii faptului c� cifra de afaceri urmeaz� s� ating� sau s� dep��easc�
plafonul de scutire prev�zut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal, cu privire la regimul special de scutire pentru întreprinderile
mici
1.3. Înregistrare prin op�iune pentru aplicarea regimului normal de TVA, de�i cifra de afaceri estimat� conform art.310 alin.(2)
din Codul Fiscal este inferioar� plafonului de scutire prev�zut la art.310 alin.(1) din Codul fiscal
1.4. Înregistrarea în scopuri de TVA ca urmare a efectu�rii de opera�iuni rezultate din activit��i economice pentru care locul
livr�rii/prest�rii se consider� ca fiind în str�in�tate, dac� taxa ar fi deductibil�, în cazul în care aceste opera�iuni ar fi fost
realizate în România, conform art.297 alin. (4) lit.b) �i d) din Codul fiscal

1.5. Înregistrare prin op�iune pentru taxarea opera�iunilor scutite, conform art.292 alin.(3) din Codul fiscal.

Ulterior desf��ur�rii de opera�iuni taxabile �i/sau scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu drept de deducere

1.6. Înregistrare în scopuri de TVA prin atingerea sau dep��irea plafonului de scutire prev�zut la art.310 alin.(1) din Codul
fiscal
1.7. Înregistrare prin op�iune pentru aplicarea regimului normal de TVA, de�i cifra de afaceri realizat� conform art.310
alin.(2) din Codul fiscal este inferioar� plafonului de scutire prev�zut la art.310 alin.(1) din Codul fiscal
1.8. Înregistrarea în scopuri de TVA ca urmare a efectu�rii de opera�iuni rezultate din activit��i economice pentru care locul
livr�rii/prest�rii se consider� ca fiind în str�in�tate, dac� taxa ar fi deductibil�, în cazul în care aceste opera�iuni ar fi fost
realizate în România, conform art. 297 alin. (4) lit.b) �i d) din Codul fiscal

1.9. Înregistrare prin op�iune pentru taxarea opera�iunilor scutite, conform art.292 alin.(3) din Codul fiscal

1.10. Cifra de afaceri din anul precedent, ob�inut� din opera�iuni taxabile �i/sau
scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu drept de deducere �i/sau neimpozabile în
România conform art. 275 �i 278 din Codul fiscal, dar care dau drept de deducere
conform art. 297 alin. (4) lit. b) din Codul fiscal.

lei

1.11. Perioada fiscal�

1.11.1. Lunar� 1.11.3. Semestrial� Nr. aprobare organ fiscal competent

1.11.2. Trimestrial� 1.11.4. Anual� Nr. aprobare organ fiscal competent

II. DOMICILIUL FISCAL ACTUAL AL CONTRIBUABILULUI

Jude� Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Detalii adres�

Cod po�tal Telefon

Fax E-mail

III. ADRESA UNDE URMEAZ� A SE STABILI NOUL DOMICILIU FISCAL AL CONTRIBUABILULUI

Jude� Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Detalii adres�

Cod po�tal Telefon

Fax E-mail

Modul de dobândire al spa�iului:

Num�r document Data document / /
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SUBSEC�IUNEA II - Men�iuni privind schimbarea/men�inerea perioadei fiscale

1.12. Men�iuni privind schimbarea perioadei fiscale pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care
utilizeaz� trimestrul calendaristic ca perioad� fiscal� �i care efectueaz� o achizi�ie intracomunitar� de bunuri taxabil� în
România

În temeiul dispozi�iilor art.322 alin.(7) din Codul fiscal, având în vedere faptul c� în luna anul

a intervenit exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat� aferente achizi�iei intracomunitare de bunuri efectuate, declar schimbarea
perioadei fiscale utilizate pentru declararea �i plata taxei pe valoarea ad�ugat�.

Începând cu data de întâi a lunii anul

perioada fiscal� utilizat� pentru taxa pe valoarea ad�ugat� este LUNA calendaristic�.
1.13. Men�iuni privind cifra de afaceri în cazul persoanelor impozabile pentru care perioada fiscal� este trimestrul
calendaristic �i care nu au efectuat achizi�ii intracomunitare de bunuri în anul precedent

1.13.1. Cifra de afaceri din anul precedent, ob�inut� sau, dup� caz, recalculat� lei

1.13.2. În temeiul dispozi�iilor art.322 alin. (8) teza a II-a din Codul fiscal, REVIN LA TRIMESTRUL calendaristic drept
perioad� fiscal�, întrucât în anul precedent/anii preceden�i am utilizat luna ca perioad� fiscal�, dar nu am mai efectuat
achizi�ii intracomunitare de bunuri �i cifra de afaceri nu a dep��it plafonul prev�zut la art.322 alin.(2) din Codul fiscal
Sub sanc�iunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar pe propria r�spundere c� nu am efectuat achizi�ii intracomunitare de
bunuri în anul precedent.

SUBSEC�IUNEA III - Op�iune privind aplicarea/încetarea aplic�rii prevederilor art.275 alin.(2) �i art.278 alin.(5) lit.h) din
Codul fiscal (locul livr�rii pentru vânz�rile intracomunitare de bunuri la distan�� �i locul prest�rii, c�tre persoane
neimpozabile, a serviciilor de telecomunica�ii, radiodifuziune �i televiziune, sau a serviciilor furnizate pe cale electronic�)

1.14.1. Op�iunea privind aplicarea: - prevederilor art. 275 alin. (2) din Codul fiscal (vânz�ri intracomunitare de
bunuri la distan��)
- prevederilor art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal (prest�ri de servicii de
telecomunica�ii, de radiodifuziune �i televiziune, servicii furnizate pe cale
electronic�)

În temeiul prevederilor art. 2781 alin. (3) din Codul fiscal optez, începând
cu data de

/ /

ca locul livr�rii sau prest�rii s� fie stabilit în conformitate cu prevederile art. 275 alin. (2) �i art. 278 alin. (5) lit. h), de�i îndeplinesc
condi�iile prev�zute la art. 2781 alin. (1). Op	iunea se aplic� pentru cel pu	in doi ani calendaristici.
În aceste condi�ii, locul livr�rii pentru vânz�rile intracomunitare de bunuri la distan�� este considerat a fi locul în care se afl�
bunurile în momentul în care se încheie expedierea sau transportul bunurilor c�tre client, iar locul prest�rii serviciilor de
telecomunica�ii, de radiodifuziune �i televiziune, precum �i a serviciilor furnizate pe cale electronic� c�tre persoane neimpozabile
din alte state membre UE se consider� a fi locul unde beneficiarul este stabilit, î�i are domiciliul stabil sau re�edin�a obi�nuit�.

1.14.2. Încetarea op�iunii privind aplicarea prevederilor art.275 alin.(2) �i art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal

Întrucât îndeplinesc condi�iile prev�zute la art. 2781 alin. (1) din Codul fiscal, dar am aplicat începând din data de

/ /

prevederile art.275 alin.(2) �i/sau art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal pentru cel pu�in 2 ani calendaristici, optez pentru
încetarea aplic�rii: -prevederilor art. 275 alin. (2) din Codul fiscal (vânz�ri intracomunitare de bunuri la distan��)

-prevederilor art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal (prest�ri de servicii de telecomunica�ii, de
radiodifuziune �i televiziune, servicii furnizate pe cale electronic�)
începând cu data de / /

În aceste condi�ii, locul livr�rii pentru vânz�rile intracomunitare de bunuri la distan�� �i/sau al prest�rii serviciilor de
telecomunica�ii, de radiodifuziune �i televiziune, precum �i a serviciilor furnizate pe cale electronic� c�tre persoane neimpozabile
din alte state membre UE se consider� a fi în România.

SUBSEC�IUNEA IV - Notificare privind sistemul TVA la încasare

1.15.1. Aplicarea sistemului TVA la încasare, prin op�iune

Declar pe propria r�spundere c� sunt persoan� impozabil� eligibil� pentru aplicarea sistemului TVA la încasare, respectiv
sunt persoan� impozabil� stabilit� în România, nu fac parte dintr-un grup fiscal unic, iar cifra de afaceri realizat� în
perioada

/ / - / /

respectiv de lei

nu dep��e�te plafonul prev�zut la art.282 din Codul fiscal. Având în vedere aceast� situa�ie, optez pentru aplicarea sistemului TVA
la încasare, începând cu data de
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/ /

Fiind persoan� impozabil� care se înregistreaz� în scopuri de TVA în cursul anului, eligibil� pentru aplicarea sistemului
TVA la încasare, optez pentru aplicarea sistemului TVA la încasare:

începând cu data înregistr�rii în scopuri de TVA

ulterior în cursul anului înregistr�rii în scopuri de TVA, începând cu data de

/ /

1.15.2. Încetarea aplic�rii sistemului TVA la încasare:

Întrucât cifra de afaceri realizat� în perioada

/ / - / /

respectiv de lei

a dep��it plafonul prev�zut la art.282 din Codul fiscal, notific organul fiscal cu privire la încetarea aplic�rii sistemului TVA la
încasare, începând cu data de

/ /

De�i sunt persoan� eligibil� pentru aplicarea sistemului TVA la încasare întrucât cifra de afaceri realizat� în perioada:

/ / - / /

respectiv de lei

nu a dep��it plafonul prev�zut la art.282 din Codul fiscal, renun� la aplicarea sistemului TVA la încasare. Având în vedere
aceast� situa�ie, notific organul fiscal cu privire la încetarea aplic�rii sistemului TVA la încasare, începând cu data de

/ /

SUBSEC�IUNEA V - Notificare privind regimul special pentru agricultori

1.16.1 Aplicarea regimului special pentru agricultori
Declar pe propria r�spundere c� îndeplinesc condi�iile pentru aplicarea regimului special pentru agricultori prev�zute de art.3151

alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare

Având în vedere aceast� situa�ie, optez pentru aplicarea regimului special pentru agricultori

Fiind persoan� impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA, identificat� cu codul de înregistrare în scopuri de TVA:

RO solicit anularea înregistr�rii în scopuri de TVA, în
vederea aplic�rii regimului special pentru agricultori.

1.16.2. Încetarea aplic�rii regimului special pentru agricultori:

În temeiul dispozi�iilor art.3151 alin.(14) �i (15) din Codul fiscal, notific organul fiscal competent cu privire la încetarea
aplic�rii regimului special pentru agricultori.

SUBSEC�IUNEA VI - Înregistrarea în scopuri de TVA sau men�iuni în cazul altor persoane care efectueaz� achizi�ii
intracomunitare sau pentru servicii, precum �i pentru agricultorii care efectueaz� livr�ri intracomunitare de bunuri, conform
art.317 din Codul fiscal

COD DE INREGISTRARE ÎN SCOPURI DE TVA

a) Persoan� impozabil� care nu este înregistrat� �i nu are obliga�ia s� se înregistreze conform art.316 din Legea nr.227/2015
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare (Codul fiscal)

b) Persoan� juridic� neimpozabil�

c) Agricultor care efectueaz� livr�ri intracomunitare de bunuri

1.17.1 Înregistrare în scopuri de TVA în cazul altor persoane, conform art.317 din Codul fiscal

1. Înregistrare prin dep��irea plafonului de achizi�ii intracomunitare

2. Înregistrare pentru prest�ri de servicii care au locul în alt stat membru, pentru care beneficiarul serviciului este persoana
obligat� la plata taxei conform echivalentului din legisla�ia altui stat membru al art.307 alin.(2) din Codul fiscal
3. Înregistrare pentru primirea de servicii de la un prestator, persoan� impozabil� stabilit� în alt stat membru, pentru care
beneficiarul este persoan� obligat� la plata taxei în România conform art.307 alin.(2) din Codul fiscal

4. Înregistrare prin op�iune pentru achizi�ii intracomunitare, conform art.268 alin.(6) sau art.3151 alin.(10) din Codul fiscal
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5. Înregistrare prin op�iune, în cazul persoanelor impozabile care opteaz� pentru aplicarea regimului special prev�zut la
art.315 din Codul fiscal
6. Înregistrarea pentru livr�ri intracomunitare de bunuri prev�zute la art.3151 alin.(8) lit.c) sau d) din Codul fiscal, efectuate
de persoana impozabil� care aplic� regimul special pentru agricultori prev�zut la art.3151 din Codul fiscal
7. Înregistrarea, potrivit art.317 alin.(11) din Codul fiscal, în situa�ia persoanelor impozabile c�rora le-a fost anulat�
înregistrarea în scopuri de TVA, conform art.317 din Codul fiscal, dac� a încetat situa�ia, de inactivitate fiscal�, care a condus
la anularea înregistr�rii în scopuri de TVA

1.17.2 Anularea înregistr�rii în scopuri de TVA în cazul altor persoane, conform art.317 din Codul fiscal

1. Anularea înregistr�rii pentru persoanele impozabile care au fost înregistrate ca urmare a dep��irii plafonului de achizi�ii

a) valoarea achizi�iilor intracomunitare în anul calendaristic anterior solicit�rii
anul�rii

lei

b) valoarea achizi�iilor intracomunitare în anul calendaristic în care se solicit�
anularea

lei

c) nu a fost exercitat� op�iunea prev�zut� la art.317 alin.(7) din Codul fiscal

2. Anularea înregistr�rii pentru persoanele impozabile care au fost înregistrate prin op�iune, conform art.268 alin.(6) din Codul
Fiscal sau art.3151 alin.(10) din Codul fiscal

a) valoarea achizi�iilor intracomunitare în anul calendaristic anterior solicit�rii
anul�rii

lei

b) valoarea achizi�iilor intracomunitare în anul calendaristic în care se solicit�
anularea

lei

c) nu a fost exercitat� op�iunea prev�zut� la art.317 alin.(7) din Codul fiscal

3. Anularea înregistr�rii pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA pentru prest�ri de servicii
intracomunitare sau achizi�ii de servicii intracomunitare, pentru care persoana impozabil� s-a înregistrat în conformitate cu
prevederile art.317 alin.(1) lit.b) �i c) din Codul fiscal
4. Anularea înregistr�rii pentru persoanele impozabile care au fost înregistrate în scopuri de TVA conform art.316 din Codul
fiscal
5. Anularea înregistr�rii pentru livr�ri intracomunitare de bunuri prev�zute la art.3151 alin.(8) lit.c) sau d), efectuate de
persoana impozabil� care aplic� regimul special pentru agricultori prev�zut la art.3151 din Codul fiscal
6. Anularea înregistr�rii pentru persoanele impozabile care au optat pentru aplicarea regimului special prev�zut la art.315 din
Codul fiscal

SUBSEC�IUNEA VII - Înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit art.316 alin.(12) din Codul fiscal

PRIN PREZENTA, SOLICIT ÎNREGISTRAREA ÎN SCOPURI DE TAX� PE VALOAREA AD�UGAT�:

1.18. Înregistrare în scopuri de TVA conform art.316 alin.(12) lit.a) din Legea nr.227/2015, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare
1.19. Înregistrare în scopuri de TVA conform art.316 alin. 12) lit.b) din Legea nr.227/2015, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare
1.20. Înregistrare în scopuri de TVA conform art.316 alin.(12) lit.c) din Legea nr.227/2015, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare
1.21. Înregistrare în scopuri de TVA conform art.316 alin.(12) lit.d) din Legea nr.227/2015, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare
1.22. Înregistrare în scopuri de TVA conform art.316 alin.(12) lit.e) din Legea nr.227/2015, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare

1.23. Cifra de afaceri estimat� a se realiza pân� la sfâr�itul anului lei

1.24. Perioada fiscal�: 1.24.1. Lunar� 1.24.2. Trimestrial�

Prin prezenta declar c� voi desf��ura activit��i economice

SUBSEC�IUNEA VIII - Anularea înregistr�rii în scopuri de TVA �i scoaterea din eviden�� ca persoan� impozabil�
înregistrat� în scopuri de TVA

1.25. Ca urmare a încet�rii activit��ii sale economice

1.26. Ca urmare a desf��ur�rii în exclusivitate de opera�iuni care nu dau drept de deducere a TVA

1.27. Ca urmare a faptului c� persoana impozabil� nu era obligat� �i nici nu avea dreptul s� solicite înregistrarea în scopuri de
TVA
1.28. Ca urmare a solicit�rii persoanei impozabile, întrucât nici cifra de afaceri din anul precedent, nici cifra de afaceri
realizat� în anul în curs pân� la data solicit�rii nu au dep��it plafonul de scutire prev�zut la art.310 alin.(1) din Codul fiscal
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1.28.1. Cifra de afaceri din anul precedent realizat�, potrivit dispozi�iilor legale
în vigoare

lei

1.28.2. Cifra de afaceri realizat� în anul în curs, pân� la data depunerii prezentei,
calculat� potrivit legii

lei

1.29. Începând cu data de / /

SEC�IUNEA C - Date privind vectorul fiscal pentru impozitele directe datorate

1. Impozit pe profit

1.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

1.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

1.3. Perioada fiscal�

1.3.1. Trimestrial� 1.3.2. Anual�, cu pl��i anticipate trimestriale

1.3.3. Anual�

1.4. Modificarea sistemului anual/trimestrial de declarare �i plat� a impozitului pe profit

1.4.1. Optez pentru sistemul anual de
declarare �i plat� a impozitului pe profit, cu
pl��i anticipate trimestriale

Începând cu data de / /

1.4.2. Renun� la op�iunea pentru sistemul
anual de declarare �i plat� a impozitului pe
profit, cu pl��i anticipate trimestriale

Începând cu data de / /

1.5. Date privind modificarea anului fiscal

1.5.1. Optez pentru modificarea anului fiscal Începând cu data de / /

1.5.2. Optez pentru modificarea perioadei
anului fiscal modificat

Începând cu data de / /

1.5.3. Optez pentru trecerea de la an fiscal
modificat la an fiscal calendaristic

Începând cu data de / /

2. Impozit pe veniturile microîntreprinderilor

2.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

2.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

3. Impozit specific unor activit��i

3.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

3.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

3.3. Activit��i care intr� sub inciden�a acestui impozit

Hoteluri �i alte facilit��i de cazare similare - Cod CAEN 5510

Facilit��i de cazare pentru vacan�e �i perioade de scurt� durat� - Cod CAEN 5520

Parcuri pentru rulote, campinguri �i tabere - Cod CAEN 5530

Alte servicii de cazare - Cod CAEN 5590 Restaurante - Cod CAEN 5610

Activit��i de alimenta�ie (catering) pentru evenimente - Cod CAEN 5621

Alte servicii de alimenta�ie n.c.a. - Cod CAEN 5629

Baruri �i alte activit��i de servire a b�uturilor - Cod CAEN 5630

SEC�IUNEA D - Date privind vectorul fiscal pentru angajatori sau asimila�i acestora

1. Impozit pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor, precum �i contribu�ii sociale

1.1. Informa�ii pentru stabilirea perioadei fiscale

1.1.1.Num�r mediu de salaria�i estimat de pân� la 3 salaria�i exclusiv

1.1.2.Venit total estimat de pân� la 100.000 euro

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1056 bis/4.XI.2021 11



Document care con�ine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1.2. Perioada fiscal�

1.2.1. Lunar� potrivit legii 1.2.2. Lunar� prin op�iune

1.2.3. Trimestrial�

1.3. Impozit pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor

1.3.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

1.3.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

1.4. Contribu�ie de asigur�ri sociale (datorat� de angajat)

1.4.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

1.4.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

1.5. Contribu�ie de asigur�ri sociale de s�n�tate (datorat� de angajat)

1.5.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

1.5.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

1.6. Contribu�ie asiguratorie pentru munc� (datorat� de angajator)

1.6.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

1.6.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

SEC�IUNEA E - Date privind vectorul fiscal pentru al�i pl�titori de venit

1. Impozit pe venit �i contribu�ii sociale, cu
regim de re�inere la surs�

Venituri realizate din drepturi de proprietate intelectual�

Activit��i realizate în baza contractelor de activitate sportiv�

1.1. Perioada fiscal�

1.1.1. Lunar�, potrivit legii

1.2. Impozit pe venit

1.2.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

1.2.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

1.3. Contribu�ie de asigur�ri sociale

1.3.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

1.3.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

1.4. Contribu�ie de asigur�ri sociale de s�n�tate

1.4.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

1.4.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

SEC�IUNEA F - Date privind vectorul fiscal pentru alte impozite �i taxe datorate

1. Accize

1.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

1.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

2. Contribu�ie pentru finan�area unor cheltuieli în domeniul s�n�t��ii

2.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

2.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

3. Redeven�e miniere

3.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

3.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /
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4. Redeven�e petroliere

4.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

4.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

5. Impozit pe monopolul natural din sectorul energiei electrice �i al gazului natural

5.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

5.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

6. Impozit asupra veniturilor suplimentare ob�inute ca urmare a dereglement�rii pre�urilor din sectorul gazelor naturale

6.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

6.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

7. Impozit pe veniturile din activit��ile de exploatare a resurselor naturale, altele decât gazele naturale

7.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

7.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

7.3. Activit��i care intr� sub inciden�a acestui impozit

Exploatare forestier� - Cod CAEN 0220 Extrac�ia c�rbunelui superior - Cod CAEN 0510

Extrac�ia c�rbunelui inferior - Cod CAEN 0520 Extrac�ia petrolului brut - Cod CAEN 0610

Extrac�ia minereurilor feroase - Cod CAEN 0710

Extrac�ia minereurilor de uraniu �i toriu - Cod CAEN 0721

Extrac�ia altor minereuri metalifere neferoase - Cod CAEN 0729

Alte activit��i extractive

Cod CAEN 0811 Cod CAEN 0812 Cod CAEN 0891

Cod CAEN 0892 Cod CAEN 0893 Cod CAEN 0899

8. Taxe datorate potrivit legisla�iei din domeniul jocurilor de noroc

8.1. Luare în eviden�� Începând cu data de / /

8.2. Scoatere din eviden�� Începând cu data de / /

SEC�IUNEA G - Date privind sediile secundare care nu au obliga�ia înregistr�rii fiscale*)

1. Sediu secundar înfin�at în:
România Str�in�tate

2. DENUMIRE

3. Adresa sediului secundar

Jude� Localitate Sector

Strada Num�r Bloc Sc.

Et. Ap. Detalii adres�

Cod po�tal �ara

3.1.Telefon 3.2. Fax 3.3. E-mail

4.Cod CAEN al obiectului principal de activitate al sediului secundar

5.Modul de dobândire al spa�iului:

Num�r document Data document / /
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6. Date privind starea sediului secundar

Începerea activit��ii De la data / /

Încetarea activit��ii De la data / /

*)Se completeaz� numai pentru sediile secundare care, potrivit legii, nu au obliga�ia înregistr�rii fiscale, de c�tre
contribuabilii care le înfiin�eaz�.

VI. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI

1. Dizolvare cu lichidare

Începerea procedurii de lichidare De la data / /

Radiere De la data / /

2. Dizolvare f�r� lichidare

Divizare De la data / /

Fuziune De la data / /

Alte cazuri prev�zute de lege De la data / /

Codul de identificare fiscal� a unit��ii rezultate în urma fuziunii

3. Radierea înregistr�rii fiscale De la data / /

Sub sanc�iunile aplicate faptei de fals în declara�ii, declar c� datele înscrise în acest formular sunt corecte �i complete

Numele �i prenumele persoanei care face declara�ia

Func�ia

Semn�tura

Data / /

Se completeaz� de personalul organului fiscal

Denumire organ fiscal

Num�r înregistrare Dat� înregistrare / /

Numele �i prenumele persoanei care a verificat

Num�r legitima�ie
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DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

COD DE IDENTIFICARE FISCAL�

DENUMIRE

Anexa la Formularul 010 "Declara	ie de înregistrare fiscal�/Declara	ie de men	iuni/Declara	ie de
radiere pentru persoanele juridice, asocieri 
i alte entit�	i f�r� personalitate juridic�"

Nr.
crt.

Denumire/Nume,
prenume persoan�
autorizat� potrivit
legii, membr� a
Corpului Exper	ilor
Contabili 
i
Contabililor
Autoriza	i din
România

Cod de
identificare
fiscal�
(CIF/CNP)

Nr.
contract

Data încheierii
contractului de
prest�ri servicii în
domeniul
contabilit�	ii

Dat�
început
contract

Dat�
sfâr
it
contract

Num�r autoriza	ie
emis� de Corpul
Exper	ilor Contabili

i Contabililor
Autoriza	i din
România valabil� la
data semn�rii
contractului

1

2
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INSTRUC�IUNI
de completare a formularului (010) "Declara	ie de înregistrare fiscal�/Declara	ie de

men	iuni/Declara	ie de radiere pentru persoanele juridice, asocieri 
i alte entit�	i f�r�
personalitate juridic�"

Depunerea declara	iei
Declara�ia de înregistrare fiscal�/Declara�ia de men�iuni/Declara�ia de radiere pentru persoanele

juridice, asocieri �i alte entit��i f�r� personalitate juridic�, denumit� în continuare declara�ie, se
completeaz� �i se depune de c�tre:

- persoanele juridice române,
- asocierile �i alte entit��i f�r� personalitate juridic�,
- de�in�torii autoriza�iilor de punere pe pia�� a medicamentelor, persoane juridice române,
- reprezentan�ii legali, desemna�i potrivit prevederilor Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr.

77/2011 privind stabilirea unor contribu�ii pentru finan�area unor cheltuieli în domeniul s�n�t��ii,
aprobat� prin Legea nr. 184/2015, ai de�in�torilor autoriza�iilor de punere pe pia�� a medicamentelor,
care nu sunt persoane juridice române.

Declara�ia de înregistrare se completeaz� cu ocazia primei înregistr�ri fiscale, de regul� cu ocazia
înfiin��rii, declara�ia de men�iuni se completeaz� ori de câte ori se modific� datele declarate anterior, iar
declara�ia de radiere se completeaz� cu ocazia radierii înregistr�rii fiscale.

Declara�ia se depune, direct (reprezentant legal) sau prin împuternicit, la registratura organului
fiscal competent ori la po�t� prin scrisoare recomandat�, la termenele stabilite de legisla�ia în vigoare.

Declara�ia se completeaz� în dou� exemplare, înscriindu-se cu majuscule, cite� �i corect, toate
datele prev�zute de formular. Un exemplar al declara�iei se depune la organul fiscal competent �i un
exemplar se p�streaz� de contribuabil.

Declara�ia poate fi depus� �i prin mijloace electronice de transmitere la distan��, potrivit
procedurii aprobate prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�.

Declara�ia transmis� prin mijloace electronice de transmitere la distan�� se depune în format PDF
cu XML ata�at, la care se anexeaz� o arhiv� ZIP având incluse documentele doveditoare ale
informa�iilor cuprinse în declara�ie, în formatele «PDF», «JPEG» sau «TIFF».

Organul fiscal competent pentru contribuabilii care se înregistreaz� direct (reprezentant legal)
sau prin împuternicit, este organul fiscal în a c�rui raz� teritorial� î�i are domiciliul fiscal contribuabilul
sau, în cazul depunerii declara�iei de men�iuni, organul fiscal în a c�rui eviden�� este înregistrat
contribuabilul.

Completarea declara	iei
I. FELUL DECLARA�IEI
Se marcheaz� cu "X" pct. 1, 2 sau 3, dup� caz.
Aten�ie! În cazul declara�iei de men�iuni/declara�iei de radiere se completeaz� toate rubricile

formularului cu datele valabile la momentul declar�rii, indiferent dac� acestea au mai fost declarate, cu
excep�ia declara�iei de men�iuni depus� în vederea modific�rii datelor declarate anterior la capitolul
V “DATE PRIVIND SEC�IUNILE COMPLETATE”, unde se completeaz� numai
sec�iunea/sec�iunile care se modific�.

II. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI
Rândul 1. Cod de identificare fiscal�
Nu se completeaz� la înregistrarea ini�ial�.
Aten�ie! În cazul în care declara�ia de men�iuni/radiere este completat� de c�tre

împuternicit/reprezentant legal, se va înscrie codul de identificare fiscal� al contribuabilului pe care îl
reprezint�.

Rândul 2. Denumire
Se completeaz� cu denumirea contribuabilului.
Rândul 3. Domiciliu fiscal
Se completeaz� cu adresa domiciliului fiscal al contribuabilului.
Aten�ie! În cazul în care declara�ia este completat� de c�tre împuternicit/reprezentant legal se va
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trece domiciliul fiscal al contribuabilului pe care îl reprezint�.
Rândul 4. Forma de organizare
Se marcheaz� cu "X" de c�tre contribuabil, în func�ie de forma de organizare a activit��ii.

III. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL
Rândul 1. Num�r autoriza	ie de func	ionare/Num�r act legal de înfiin	are
Se vor înscrie, dup� caz, num�rul �i data autoriza�iei de func�ionare emise de organul competent,

num�rul �i data actului normativ prin care s-a înfiin�at contribuabilul, num�rul �i data hot�rârii
judec�tore�ti de înfiin�are sau altele asemenea.

Rândul 2. Cod CAEN al obiectului principal de activitate
Se va înscrie codul CAEN al obiectului principal de activitate, astfel cum a fost declarat cu

ocazia înfiin��rii sau autoriz�rii.
Rândul 3. Felul sediului
Se marcheaz� cu "X" felul sediului pentru care se solicit� înregistrarea, dup� caz.
Codul de identificare fiscal� al unit��ii înfiin��toare se completeaz� numai în cazul declara�iilor

depuse de filiale.
Rândul 4. Codul de identificare fiscal� al unit�	ii divizate
Se completeaz� în cazul în care înfiin�area contribuabilului se face prin divizare.
Rândul 5. Forma juridic�
Se înscrie forma juridic� conform nomenclatorului existent la sediul organului fiscal �i pe site-ul

de internet al Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� la adresa www.anaf.ro/Asisten�� contribuabili
/Nomenclatorul formelor juridice.

Rândul 6. Forma de proprietate
Se înscrie forma de proprietate conform nomenclatorului existent la sediul organului fiscal �i pe

site-ul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� la adresa www.anaf.ro/Asisten�� contribuabili
/Nomenclatorul formelor de proprietate.

Rândul 7. Se marcheaz� cu „X” caseta corespunz�toare, dup� caz.

IV. REPREZENTARE PRIN:
Se marcheaz� cu "X" în func�ie de reprezentarea contribuabilului în rela�ia cu organul fiscal, prin

împuternicit/reprezentant legal �i se înscriu num�rul �i data înregistr�rii la organul fiscal, de c�tre
împuternicit, a actului de împuternicire, în original sau în copie legalizat� sau num�rul �i data
documentului care atest� calitatea de reprezentant legal, dup� caz.

Date de identificare
Se completeaz� cu datele de identificare ale împuternicitului/reprezentantului legal, dup� caz.

V. DATE PRIVIND SEC�IUNILE COMPLETATE

SEC�IUNEA A - Date privind înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal
Sec�iunea se completeaz�:
- de c�tre contribuabilii care solicit� înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal, cu excep�ia

cazului în care contribuabilii î�i modific� sediul social/sediul care reprezint� �i domiciliu fiscal;
- de c�tre contribuabilii supu�i înregistr�rii la organele fiscale care solicit�

înregistrarea/modificarea sediului social/sediului.

I.DATE PRIVIND SEDIUL SOCIAL/SEDIUL
Rândul 1. Adresa sediului social/sediului
Se completeaz� cu adresa sediului social sau a sediului, dup� caz.
Rândul 2. Codul CAEN al obiectului principal de activitate
Se va înscrie codul CAEN al obiectului principal de activitate, astfel cum a fost declarat cu

ocazia înfiin��rii sau autoriz�rii.
II.DOMICILIUL FISCAL ACTUAL AL CONTRIBUABILULUI
Se completeaz� adresa unde contribuabilul are ultimul domiciliu fiscal.
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III. ADRESA UNDE URMEAZ� A SE STABILI NOUL DOMICILIU FISCAL AL
CONTRIBUABILULUI

Se completeaz� adresa unde contribuabilul dore�te s�-�i stabileasc� noul domiciliu fiscal, cu
condi�ia respect�rii prevederilor art.31 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedur� fiscal�, cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare.

Rândul Modul de dobândire al spa	iului pentru domiciliu fiscal se completeaz�, cu tipul
documentului care face dovada de�inerii sau ocup�rii legale a spa�iului pentru noul domiciliu fiscal,
num�rul, precum �i data acestuia.

SEC�IUNEA B - Date privind înregistrarea în scopuri de TVA �i vectorul fiscal privind
TVA

SUBSEC�IUNEA I - Înregistrarea în scopuri de TVA
Se marcheaz� cu "X" de c�tre contribuabilii care solicit� înregistrarea în scopuri de TVA

conform art.316 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare.

Înainte de realizarea unor opera�iuni taxabile �i/sau scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu
drept de deducere

Rândul 1.1. Se estimeaz� cifra de afaceri pe care contribuabilul preconizeaz� s� o realizeze în
perioada r�mas� pân� la sfâr�itul anului calendaristic, constituit� din valoarea total�, exclusiv taxa în
situa�ia persoanelor impozabile care solicit� scoaterea din eviden�a persoanelor înregistrate în scopuri de
TVA, a livr�rilor de bunuri �i a prest�rilor de servicii efectuate de persoana impozabil� în cursul unui an
calendaristic, taxabile sau, dup� caz, care ar fi taxabile dac� nu ar fi desf��urate de o mic� întreprindere,
a opera�iunilor rezultate din activit��i economice pentru care locul livr�rii/prest�rii se consider� ca fiind
în str�in�tate, dac� taxa ar fi deductibil�, în cazul în care aceste opera�iuni ar fi fost realizate în România,
conform art.297 alin.(4) lit.b) din Codul fiscal, din opera�iuni scutite cu drept de deducere �i, dac� nu
sunt accesorii activit��ii principale, scutite f�r� drept de deducere, prev�zute la art.292 alin.(2) lit.a), b), e)
�i f) din Codul fiscal.

Prin excep�ie, nu se cuprind în cifra de afaceri, dac� sunt accesorii activit��ii principale, livr�rile
de active fixe corporale, astfel cum sunt definite la art.266 alin.(1) pct.3 din Codul fiscal, �i livr�rile de
active necorporale, efectuate de persoana impozabil�.

Rândul 1.2. Se marcheaz� cu „X” în cazul contribuabililor care opteaz� pentru aplicarea
regimului normal de TVA, potrivit art.316 alin.(1) din Codul fiscal, estimând o cifr� de afaceri egal�
sau mai mare cu plafonul de scutire prev�zut la art.310 alin.(1) din Codul fiscal.

Rândul 1.3. Se marcheaz� cu „X” în cazul contribuabililor care opteaz� pentru aplicarea
regimului normal de TVA, potrivit art.316 alin.(1) din Codul fiscal, de�i estimeaz� o cifr� de afaceri
inferioar� plafonului de scutire, prev�zut la art.310 alin.(1) din Codul fiscal, constituit� din valoarea
total�, exclusiv taxa în situa�ia persoanelor impozabile care solicit� scoaterea din eviden�a persoanelor
înregistrate în scopuri de TVA, a livr�rilor de bunuri �i a prest�rilor de servicii efectuate de persoana
impozabil� în cursul unui an calendaristic, taxabile sau, dup� caz, care ar fi taxabile dac� nu ar fi
desf��urate de o mic� întreprindere, a opera�iunilor rezultate din activit��i economice pentru care locul
livr�rii/prest�rii se consider� ca fiind în str�in�tate, dac� taxa ar fi deductibil�, în cazul în care aceste
opera�iuni ar fi fost realizate în România, conform art.297 alin.(4) lit.b) din Codul fiscal din opera�iuni
scutite cu drept de deducere �i, dac� nu sunt accesorii activit��ii principale, scutite f�r� drept de deducere,
prev�zute la art.292 alin.(2) lit.a), b), e) �i f) din Codul fiscal.

Prin excep�ie, nu se cuprind în cifra de afaceri, dac� sunt accesorii activit��ii principale, livr�rile
de active fixe corporale, astfel cum sunt definite la art.266 alin.(1) pct.3 din Codul fiscal, �i livr�rile de
active necorporale, efectuate de persoana impozabil�.

Rândul 1.4. Se marcheaz� cu "X" în cazul persoanei impozabile care are sediul activit��ii
economice în România �i realizeaz� sau inten�ioneaz� s� realizeze o activitate economic� ce implic�
opera�iuni taxabile, scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu drept de deducere �i/sau opera�iuni rezultate
din activit��i economice pentru care locul livr�rii/prest�rii se consider� ca fiind în str�in�tate, dac� taxa
ar fi deductibil�, în cazul în care aceste opera�iuni ar fi fost realizate în România conform art. 297 alin.
(4) lit. b) �i d) din Codul fiscal.
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Rândul 1.5. Se marcheaz� cu "X" în cazul contribuabililor care efectueaz� opera�iuni scutite de
tax� �i opteaz� pentru taxarea acestora, conform art.292 alin.(3) din Codul fiscal.

Ulterior desf��ur�rii de opera�iuni taxabile �i/sau scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu
drept de deducere

Rândurile 1.6 - 1.9 se marcheaz� cu "X" în func�ie de tipul înregistr�rii ca persoan� impozabil�
în scopuri de TVA potrivit art.316 alin.(1) din Codul fiscal: înregistrare prin dep��irea plafonului de
scutire sau prin op�iune.

Rândul 1.10. se completeaz� dac� în urma calcul�rii cifrei de afaceri realizate în anul precedent
se modific� perioada fiscal�.

Cifra de afaceri din anul precedent ob�inut�, potrivit prevederilor art.310 alin.(2) sau (5) din
Codul fiscal, dup� caz, se calculeaz� în lei, pe baza informa�iilor din jurnalele pentru vânz�ri aferente
opera�iunilor efectuate în cursul anului calendaristic precedent celui în care se depune declara�ia de
men�iuni.

La determinarea cifrei de afaceri prev�zute la art. 322 alin. (2) din Codul fiscal se are în vedere
baza de impozitare înscris� pe rândurile din decontul de tax� prev�zut la art. 323 din Codul fiscal
corespunz�toare livr�rilor de bunuri/prest�rilor de servicii taxabile �i/sau scutite cu drept de deducere
�i/sau a livr�rilor de bunuri/prest�rilor de servicii pentru care locul livr�rii/prest�rii se consider� ca fiind
în str�in�tate, conform prevederilor art. 275 �i 278 din Codul fiscal, dar care dau drept de deducere
conform art. 297 alin. (4) lit. b) din Codul fiscal, precum �i rândurile de regulariz�ri aferente. Nu sunt
luate în calcul sumele înscrise în rândurile din decont aferente unor câmpuri de date informative cum
sunt facturile emise dup� inspec�ia fiscal� sau informa�ii privind TVA neexigibil�.

Rândul 1.11. Perioada fiscal�
Se marcheaz� cu "X" perioada fiscal� valabil� la data solicit�rii înregistr�rii sau ulterior

înregistr�rii în scopuri de TVA.
Persoana impozabil� care se înregistreaz� în cursul anului declar� cu ocazia înregistr�rii cifra de

afaceri pe care preconizeaz� s� o realizeze în perioada r�mas� pân� la sfâr�itul anului calendaristic. Dac�
cifra de afaceri estimat� nu dep��e�te plafonul prev�zut la art.322 alin.(2) din Codul fiscal, recalculat
corespunz�tor num�rului de luni r�mase pân� la sfâr�itul anului calendaristic, persoana impozabil� va
depune deconturi trimestriale în anul înregistr�rii.

Întreprinderile mici care se înregistreaz� în scopuri de TVA în cursul anului declar� cu ocazia
înregistr�rii cifra de afaceri realizat�, recalculat� în baza activit��ii corespunz�toare unui an calendaristic
întreg. Dac� aceast� cifr� dep��e�te plafonul prev�zut la art.322 alin.(2) din Codul fiscal, în anul
respectiv, perioada fiscal� va fi luna calendaristic�. Dac� aceast� cifr� de afaceri recalculat� nu dep��e�te
plafonul prev�zut la art.322 alin.(2) din Codul fiscal, persoana impozabil� va utiliza trimestrul
calendaristic ca perioad� fiscal�, cu excep�ia situa�iei în care a efectuat în cursul anului calendaristic
respectiv una sau mai multe achizi�ii intracomunitare de bunuri înainte de înregistrarea în scopuri de
TVA.

De asemenea, se marcheaz� cu ”X” de c�tre persoana impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA,
conform art.316 din Codul fiscal, care, în urma calcul�rii cifrei de afaceri realizate în anul precedent, î�i
modific� perioada fiscal� la TVA, în condi�iile prev�zute de art.322 alin.(2) din Codul fiscal. Declara�ia
se depune în termenul prev�zut la art.88 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedur�
fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.

Se marcheaz� cu "X" perioada fiscal� lunar� de c�tre persoana impozabil� care a utilizat ca
perioad� fiscal� trimestrul calendaristic, dar în cursul anului calendaristic precedent a realizat o cifr� de
afaceri care a dep��it plafonul de 100.000 euro, al c�rui echivalent în lei se calculeaz� conform normelor
metodologice de aplicare a titlului VII din Codul fiscal, cu excep�ia situa�iei în care persoana impozabil�
a efectuat în cursul anului calendaristic precedent una sau mai multe achizi�ii intracomunitare de bunuri.

Se marcheaz� cu "X" perioada fiscal� trimestrial� de c�tre persoana impozabil� care a utilizat ca
perioad� fiscal� luna calendaristic�, dar în cursul anului calendaristic precedent a realizat o cifr� de
afaceri care nu a dep��it plafonul de 100.000 euro, al c�rui echivalent în lei se calculeaz� conform
normelor metodologice de aplicare a titlului VII din Codul fiscal, cu excep�ia situa�iei în care persoana
impozabil� a efectuat în cursul anului calendaristic precedent una sau mai multe achizi�ii
intracomunitare de bunuri.
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În cazul în care contribuabilul folose�te, ca perioad� fiscal�, semestrul sau anul calendaristic, se
va înscrie num�rul actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea acestei perioade fiscale.

SUBSEC�IUNEA II - Men�iuni privind schimbarea/men�inerea perioadei fiscale
Rândul 1.12. Men�iuni privind schimbarea perioadei fiscale pentru persoanele impozabile

înregistrate în scopuri de TVA care utilizeaz� trimestrul calendaristic ca perioad� fiscal� 
i care
efectueaz� oachizi	ie intracomunitar� de bunuri taxabil� în România se marcheaz� cu ”X” de
persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal, care utilizeaz�
trimestrul ca perioad� fiscal� �i care efectueaz� o achizi�ie intracomunitar� de bunuri taxabil� în
România.

Declara�ia de men�iuni privind schimbarea perioadei fiscale ca urmare a efectu�rii de achizi�ii
intracomunitare de bunuri taxabile în România se depune în termen de maximum 5 zile lucr�toare de la
finele lunii în care intervine exigibilitatea achizi�iei intracomunitare.

Se completeaz� cu luna �i anul în care a intervenit exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat�
aferente achizi�iei intracomunitare de bunuri.

De asemenea, se completeaz� data de întâi a lunii începând cu care se schimb� perioada fiscal�,
respectiv se utilizeaz� luna calendaristic� ca perioad� fiscal� pentru declararea �i plata taxei pe valoarea
ad�ugat�.

Astfel, perioada fiscal� devine luna calendaristic� începând cu:
a) prima lun� a unui trimestru calendaristic, dac� exigibilitatea taxei aferente achizi�iei

intracomunitare de bunuri intervine în aceast� prim� lun� a respectivului trimestru;
b) a treia lun� a trimestrului calendaristic, dac� exigibilitatea taxei aferente achizi�iei

intracomunitare de bunuri intervine în a doua lun� a respectivului trimestru. Primele dou� luni ale
trimestrului respectiv vor constitui o perioad� fiscal� distinct�, pentru care persoana impozabil� va avea
obliga�ia depunerii unui decont de tax� conform art. 323 alin. (1) din Codul fiscal;

c) prima lun� a trimestrului calendaristic urm�tor, dac� exigibilitatea taxei aferente achizi�iei
intracomunitare de bunuri intervine în a treia lun� a unui trimestru calendaristic.

Rândul 1.13. Men�iuni privind cifra de afaceri în cazul persoanelor impozabile pentru care
perioada fiscal� este trimestrul calendaristic 
i care nu au efectuat achizi	ii intracomunitare de
bunuri în anul precedent se marcheaz� cu ”X” de c�tre:

a) persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art.316 din Codul fiscal �i care
au utilizat trimestrul ca perioad� fiscal� în anul precedent, care nu au efectuat achizi�ii intracomunitare
de bunuri �i care nu au dep��it plafonul de 100.000 euro, al c�rui echivalent în lei se calculeaz� conform
normelor metodologice.

b) persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art.316 din Codul fiscal, aflate
în situa�ia prev�zut� la art. 322 alin. (8) teza a II-a din Codul fiscal. În aceast� situa�ie se afl� persoanele
impozabile care revin la trimestrul calendaristic drept perioad� fiscal�, întrucât în anul precedent/anii
preceden�i au utilizat luna ca perioad� fiscal�, dar nu au mai efectuat achizi�ii intracomunitare de bunuri
�i nu au dep��it plafonul de 100.000 euro, al c�rui echivalent în lei se calculeaz� conform normelor
metodologice de aplicare a titlului VII din Codul fiscal. Persoanele impozabile aflate în aceast� situa�ie
marcheaz� cu ”X” �i rândul 1.13.2.

Rândul 1.13.1. se completeaz� cu cifra de afaceri din anul precedent, ob�inut� sau, dup� caz,
recalculat�, de c�tre contribuabil, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Prin marcarea cu ”X” a rândului 1.13, persoana impozabil� declar�, pe propria r�spundere, sub
sanc�iunile aplicate faptei de fals în acte publice, c� nu a efectuat achizi�ii intracomunitare de bunuri în
anul precedent.

Declara�ia de men�iuni se depune la organul fiscal competent pân� la data de 25 ianuarie inclusiv,
pentru anul precedent.

SUBSEC�IUNEA III - Op�iune privind aplicarea/încetarea aplic�rii prevederilor art.275 alin.(2)
�i art.278 alin.(5) lit.h) din Codul fiscal (locul livr�rii pentru vânz�rile intracomunitare de bunuri la
distan�� �i locul prest�rii, c�tre persoane neimpozabile, a serviciilor de telecomunica�ii, radiodifuziune �i
televiziune, sau a serviciilor furnizate pe cale electronic�)
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Subsec�iunea III ”Op�iune privind aplicarea/încetarea aplic�rii prevederilor art. 275 alin. (2)
�i art.278 alin.(5) lit.h) din Codul fiscal” se marcheaz� de c�tre persoanele impozabile stabilite sau care
î�i au domiciliul stabil sau re�edin�a obi�nuit� în România care efectueaz� vânz�ri intracomunitare de
bunuri la distan��, care sunt expediate sau transportate c�tre un alt stat membru �i/sau care presteaz�
servicii de telecomunica�ii, de radiodifuziune �i televiziune, precum �i servicii furnizate pe cale
electronic� c�tre persoane neimpozabile dintr-un alt stat membru, a c�ror valoare total� nu dep��e�te în
anul calendaristic curent �i nu a dep��it nici în cursul anului calendaristic precedent 10.000 euro (46.337
lei).

Rândul 1.14.1. se marcheaz� cu ”X” de c�tre persoanele impozabile care opteaz�, în
conformitate cu prevederile art. 2781 alin. (3) din Codul fiscal, ca locul livr�rii în cazul vânz�rilor la
distan�� �i/sau locul prest�rii serviciilor de telecomunica�ii, de radiodifuziune �i televiziune, precum �i a
serviciilor furnizate pe cale electronic� s� fie stabilit în conformitate cu prevederile art. 275 alin. (2) �i
art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal, respectiv la beneficiar.

Se bifeaz� c�su�a corespunz�toare situa�iei în care se afl� persoana impozabil�, respectiv
efectueaz� vânz�ri intracomunitare de bunuri la distan�� sau presteaz� servicii de telecomunica�ii, de
radiodifuziune �i televiziune sau servicii furnizate pe cale electronic�.

Rândul 1.14.2. se marcheaz� cu ”X” de c�tre persoanele impozabile care au aplicat cel pu�in doi
ani calendaristici prevederile art. 275 alin. (2) �i art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal �i care urmeaz�
s� aplice prevederile art. 2781 alin. (1) din Codul fiscal.

Se bifeaz� c�su�a corespunz�toare situa�iei în care se afl� persoana impozabil�, respectiv opteaz�
pentru încetarea aplic�rii prevederilor art. 275 alin. (2) (vânz�ri intracomunitare de bunuri la distan��)
sau opteaz� pentru încetarea aplic�rii prevederilor art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal (prest�ri
servicii de telecomunica�ii, de radiodifuziune �i televiziune sau servicii furnizate pe cale electronic�).

SUBSEC�IUNEA IV - Notificare privind sistemul TVA la încasare
Subsec�iunea IV ”Notificare privind sistemul TVA la încasare” se aplic� de c�tre persoanele

impozabile înregistrate în scopuri de TVA, conform art. 316 din Codul fiscal, care opteaz� pentru
aplicarea sistemului TVA la încasare sau care înceteaz� aplicarea acestui sistem, în condi�iile prev�zute
de art. 282 �i de art. 324 alin. (12) �i (14) din Codul fiscal.

Rândul 1.15.1 se marcheaz� cu "X" în c�su�a corespunz�toare de c�tre persoanele impozabile
care notific� organul fiscal c� opteaz� s� aplice sistemul TVA la încasare, potrivit prevederilor legale,
�i care se afl� în una dintre urm�toarele situa�ii:

- persoana impozabil� nu a aplicat sistemul TVA la încasare în anul precedent, cifra sa de afaceri
realizat� în anul precedent este inferioar� plafonului prev�zut la art.282 din Codul fiscal, dar opteaz�
pentru aplicarea sistemului TVA la încasare, cu condi�ia ca la data exercit�rii op�iunii s� nu fi dep��it
plafonul pentru anul în curs. Notificarea se depune pân� la data de 20 inclusiv a lunii anterioare
începerii perioadei fiscale din care va aplica sistemul TVA la încasare. Se completeaz� perioada �i
cifra de afaceri realizat�, care nu dep��e�te plafonul prev�zut la art.282 din Codul fiscal, precum �i data
de la care persoana opteaz� pentru aplicarea sistemului TVA la încasare;

- persoana impozabil� se înregistreaz� în scopuri de TVA în cursul anului �i opteaz� pentru
aplicarea sistemului TVA la încasare fie începând cu data înregistr�rii în scopuri de TVA, fie ulterior în
cursul anului înregistr�rii în scopuri de TVA.

În vederea aplic�rii sistemului TVA la încasare, rândul nu se bifeaz� de c�tre persoanele
impozabile care nu sunt eligibile pentru aplicarea sistemului TVA la încasare, astfel cum sunt
men�ionate la art. 282 alin. (4) din Codul fiscal.

Rândul 1.15.2 se marcheaz� cu "X" în c�su�a corespunz�toare de c�tre persoana impozabil� care
notific� organul fiscal c� înceteaz� aplicarea sistemului TVA la încasare �i care se afl� în una dintre
urm�toarele situa�ii:

- persoana impozabil� a dep��it plafonul prev�zut la art.282 din Codul fiscal. Notificarea se
depune în aceast� situa�ie pân� la data de 20 inclusiv a lunii urm�toare perioadei fiscale în care a dep��it
plafonul, potrivit art. 324 alin. (14) din Codul fiscal. Persoana impozabil� aplic� sistemul pân� la
sfâr�itul perioadei fiscale urm�toare celei în care plafonul a fost dep��it. Se completeaz� perioada �i cifra
de afaceri realizat�, care dep��e�te plafonul prev�zut la art.282 din Codul fiscal, precum �i data de la
care înceteaz� aplicarea sistemului TVA la încasare;

- de�i este persoan� impozabil� eligibil� pentru aplicarea sistemului TVA la încasare, iar cifra de
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afaceri nu a dep��it plafonul prev�zut la art.282 din Codul fiscal, totu�i persoana renun�� la aplicarea
sistemului TVA la încasare. Notificarea se depune în aceast� situa�ie oricând în cursul anului, între data
de 1 �i 20 a lunii. Persoana impozabil� aplic� sistemul pân� la data radierii din Registrul persoanelor
impozabile care aplic� sistemul TVA la încasare. Persoanele impozabile nu pot renun�a la aplicarea
sistemului TVA la încasare în primul an în care au optat pentru aplicarea sistemului, potrivit art. 282 alin.
(5) din Codul fiscal, cu excep�ia situa�iei în care au realizat o cifr� de afaceri care a dep��it plafonul
prev�zut la art.282 din Codul fiscal în anul în care au optat pentru aplicarea sistemului. Se completeaz�
perioada �i cifra de afaceri realizat�, care nu a dep��it plafonul prev�zut la art.282 din Codul fiscal,
precum �i data de la care persoana impozabil� renun�� la aplicarea sistemului TVA la încasare.

SUBSEC�IUNEA V - Notificare privind regimul special pentru agricultori
Se marcheaz� cu "X" de c�tre contribuabilii care opteaz� pentru aplicarea regimului special

pentru agricultori sau care notific� organul fiscal cu privire la încetarea aplic�rii, în condi�iile prev�zute
de art.3151 din Codul fiscal.

Rândul 1.16.1. Aplicarea regimului special pentru agricultori se marcheaz� cu ”X” de c�tre
persoanele fizice, persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale sau întreprinderile familiale, cu
sediul activit��ii economice în România, care realizeaz� activit��i de produc�ie agricol� sau servicii
agricole a�a cum sunt prev�zute la art.3151 alin.(1) lit.c) �i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal,
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare (Codul fiscal) �i care nu realizeaz� alte activit��i economice sau
realizeaz� �i alte activit��i economice a c�ror cifr� de afaceri anual� este inferioar� plafonului de scutire
prev�zut la art.310 din Codul fiscal, denumite în continuare agricultori, dac� opteaz� pentru:

a) aplicarea regimului special, de c�tre persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA
conformart.316 din Codul fiscal, între data de 1 �i 10 a fiec�rei luni urm�toare perioadei fiscale aplicate
de persoana impozabil�;

b) aplicarea regimului special, de c�tre alte persoane decât cele prev�zute la lit. a), care opteaz�
pentru aplicarea acestui regim.

Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art.316 din Codul fiscal, care
opteaz� pentru aplicarea regimului special pentru agricultori, solicit�, prin bifarea c�su�ei
corespunz�toare, scoaterea din eviden�a persoanelor înregistrate în scopuri de TVA, în temeiul art.3151

alin.(16) din Codul fiscal sau în temeiul art.V din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr.84/2016 pentru
modificarea �i completarea unor acte normative din domeniul financiar-fiscal.

Pentru completarea acestei sec�iuni, persoana declar� pe propria r�spundere c� îndepline�te
condi�iile pentru aplicarea regimului special pentru agricultori prev�zute de art. 3151 alin.(1) din Codul
fiscal.

Rândul 1.16.2 Încetarea aplic�rii regimului special pentru agricultori se marcheaz� cu ”X”
de c�tre agricultorul care notific� organul fiscal cu privire la încetarea aplic�rii regimului special pentru
agricultori, în temeiul dispozi�iilor art.3151 alin.(14) �i (15) din Codul fiscal, întrucât opteaz� pentru
aplicarea regimului normal de tax�.

SUBSEC�IUNEA VI - Înregistrarea în scopuri de tva sau men�iuni în cazul altor persoane care
efectueaz� achizi�ii intracomunitare sau pentru servicii, precum �i pentru agricultorii care efectueaz�
livr�ri intracomunitare de bunuri, conform art.317 din Codul fiscal

Se marcheaz� cu X de c�tre:
a) persoana impozabil� care are sediul activit��ii economice în România �i persoana juridic�

neimpozabil� stabilit� în România, neînregistrate �i care nu au obliga�ia s� se înregistreze conform
art.316 din Codul fiscal �i care nu sunt deja înregistrate conform art.317 alin.(1) lit.b)-d) sau alin.(2) ori
alin.(21) din Codul fiscal, care efectueaz� o achizi�ie intracomunitar� taxabil� în România, înainte de
efectuarea achizi�iei intracomunitare, dac� valoarea achizi�iei intracomunitare respective dep��e�te
plafonul pentru achizi�ii intracomunitare în anul calendaristic în care are loc achizi�ia intracomunitar�;

b) persoana impozabil� care are sediul activit��ii economice în România, neînregistrat� �i care nu
are obliga�ia s� se înregistreze conform art.316 din Codul fiscal �i care nu este deja înregistrat� conform
art.317 alin.(1) lit.a), c) sau d) ori a alin.(2) sau alin.(21) din Codul fiscal, dac� presteaz� servicii care au
locul în alt stat membru, pentru care beneficiarul serviciului este persoana obligat� la plata taxei conform
echivalentului din legisla�ia altui stat membru al art.307 alin.(2) din Codul fiscal, înainte de prestarea
serviciului;
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c) persoana impozabil� care î�i are stabilit sediul activit��ii economice în România, care nu este
înregistrat� �i nu are obliga�ia s� se înregistreze conform art.316 din Codul fiscal �i care nu este deja
înregistrat� conform art.317 alin.(1) lit.a), b) sau d) ori a alin.(2) sau alin.(21) din Codul fiscal, dac�
prime�te de la un prestator, persoan� impozabil� stabilit� în alt stat membru, servicii pentru care este
obligat� la plata taxei în România conform art.307 alin.(2) din Codul fiscal, înaintea primirii serviciilor
respective;

d) persoana impozabil� care aplic� regimul special pentru agricultori prev�zut la art.3151 din
Codul fiscal, care nu este deja înregistrat� conform art.317 alin.(1) lit.a)-c) ori art.317 alin.(2) sau
alin.(21) din Codul fiscal, dac� efectueaz� livr�ri intracomunitare de bunuri prev�zute la art.3151 alin.(8)
lit.c) sau d) din Codul fiscal, înainte de livrarea bunurilor;

e) persoana impozabil� care î�i are stabilit sediul activit��ii economice în România, care nu este
înregistrat� �i nu are obliga�ia s� se înregistreze conform art.316 din Codul fiscal �i persoana juridic�
neimpozabil� stabilit� în România, care opteaz� s� se înregistreze conform art.317 alin.(2) din Codul
fiscal, dac� realizeaz� achizi�ii intracomunitare de bunuri, conform art.268 alin.(6) sau art.3151 alin.(10)
din Codul fiscal;

f) persoana impozabil� care î�i are stabilit sediul activit��ii economice în România, care nu este
înregistrat� �i nu are obliga�ia s� se înregistreze conform art.316 din Codul fiscal, care solicit� s� se
înregistreze conform art.317 alin.(21) din Codul fiscal, în cazul în care opteaz� pentru aplicarea
regimului special prev�zut la art.315 din Codul fiscal;

g) persoana impozabil� care, dup� încetarea situa�iei de inactivitate fiscal�, care a condus la
anularea înregistr�rii în scopuri de TVA, conform art.317 din Codul fiscal, solicit� înregistrarea în
scopuri de TVA, potrivit art.317 alin.(11) din Codul fiscal.

Rubrica ”Cod de înregistrare în scopuri de TVA” nu se completeaz� la solicitarea de
înregistrare ini�ial�.

Codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit conform art.317 din Codul fiscal, ca urmare a
solicit�rii de înregistrare, nu confer� persoanei impozabile calitatea de persoan� înregistrat� normal în
scopuri de TVA, ci este valabil �i se utilizeaz� numai pentru achizi�ii intracomunitare sau pentru
serviciile prev�zute la art.278 alin.(2) din Codul fiscal, primite de la persoane impozabile stabilite în alt
stat membru sau prestate c�tre persoane impozabile stabilite în alt stat membru sau pentru livr�ri
intracomunitare de bunuri efectuate de agricultori ori pentru opera�iuni prev�zute la art.317 alin.(21) din
Codul fiscal.

Persoanele impozabile care solicit� înregistrarea în scopuri de TVA, întrucât a încetat situa�ia de
inactivitate fiscal�, care a condus la anularea înregistr�rii în scopuri de TVA, în condi�iile art.317
alin.(11) din Codul fiscal, înscriu codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit ini�ial potrivit art.317
din Codul fiscal, anterior inactiv�rii.

Se marcheaz� cu ”X” în mod corespunz�tor lit.a), b) sau c), dup� caz, în func�ie de situa�ia în
care se g�se�te persoana impozabil�.

Rândul 1.17.1. – Înregistrare în scopuri de TVA în cazul altor persoane, conform art.317
din Codul fiscal - se marcheaz� cu ”X” în c�su�a corespunz�toare, astfel:

1. Înregistrare prin dep��irea plafonului de achizi�ii intracomunitare - se marcheaz� cu "X" de
c�tre persoanele impozabile care au sediul activit��ii economice în România �i de persoanele juridice
neimpozabile stabilite în România, care nu sunt înregistrate �i nu au obliga�ia s� se înregistreze conform
art.316 din Codul fiscal �i care nu sunt deja înregistrate conform art.317 alin.(1) lit.b)-d) din Codul fiscal
ori conform art.317 alin.(2) sau alin.(21) din Codul fiscal, care efectueaz� o achizi�ie intracomunitar�
taxabil� în România, înainte de efectuarea achizi�iei intracomunitare, dac� valoarea achizi�iei
intracomunitare respective dep��e�te plafonul pentru achizi�ii intracomunitare în anul calendaristic în
care are loc achizi�ia intracomunitar�.

2. Înregistrare pentru prest�ri de servicii care au locul în alt stat membru, pentru care
beneficiarul serviciului este persoana obligat� la plata taxei conform echivalentului din legisla�ia altui
stat membru al art.307 alin.(2) din Codul fiscal - se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele impozabile
care au sediul activit��ii economice în România, care nu sunt înregistrate �i nu au obliga�ia s� se
înregistreze conform art.316 din Codul fiscal �i care nu sunt deja înregistrate conform art.317 alin.(1)
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lit.a), c) sau d) din Codul fiscal ori conform art.317 alin.(2) sau alin.(21) din Codul fiscal, dac� acestea
presteaz� servicii care au locul în alt stat membru, pentru care beneficiarul serviciului este persoan�
obligat� la plata taxei conform echivalentului din legisla�ia altui stat membru al art.307 alin.(2), înainte
de prestarea serviciilor.

3. Înregistrare pentru primirea de servicii de la un prestator, persoan� impozabil� stabilit� în alt
stat membru, pentru care beneficiarul este persoan� obligat� la plata taxei în România conform art.307
alin.(2) din Codul fiscal - se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele impozabile care au stabilit sediul
activit��ii economice în România, care nu sunt înregistrate �i nu au obliga�ia s� se înregistreze conform
art.316 din Codul fiscal �i care nu sunt deja înregistrate conform art.317 alin.(1) lit.a), b) sau d) din
Codul fiscal ori conform art.317 alin.(2) sau alin.(21) din Codul fiscal, dac� primesc de la un prestator,
persoan� impozabil� stabilit� în alt stat membru, servicii pentru care este obligat� la plata taxei în
România conform art.307 alin.(2) din Codul fiscal, înaintea primirii serviciilor.

4. Înregistrare prin op�iune pentru achizi�ii intracomunitare, conform art.268 alin.(6) din Codul
fiscal sau art.3151 alin.(10) din Codul fiscal - se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele impozabile care
au sediul activit��ii în România, dac� nu sunt înregistrate �i nu au obliga�ia s� se înregistreze conform
art.316 din Codul fiscal, �i de persoanele juridice neimpozabile, dac� realizeaz� achizi�ii intracomunitare
de bunuri conform art.268 alin.(4) din Codul fiscal �i opteaz� pentru taxarea acestor opera�iuni, conform
art.268 alin.(6) din Codul fiscal sau art.3151 alin.(10) din Codul fiscal.

5. Înregistrare prin op�iune, în cazul persoanei impozabile care opteaz� pentru aplicarea
regimului special prev�zut la art.315 din Codul fiscal - se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele
impozabile care au sediul activit��ii economice în România, dac� nu sunt înregistrate �i nu au obliga�ia
s� se înregistreze conform art.316 din Codul fiscal, �i care opteaz� pentru aplicarea regimului special
prev�zut la art.315 din Codul fiscal.

6. Înregistrarea pentru livr�ri intracomunitare de produse agricole efectuate de un agricultor -
se marcheaz� cu "X" de c�tre persoana impozabil� care aplic� regimul special pentru agricultori
prev�zut la art.3151 din Codul fiscal, care nu este deja înregistrat� conform art.317 alin.(1) lit.a)-c) ori
art.317 alin.(2) sau alin.(21) din Codul fiscal, dac� efectueaz� livr�ri intracomunitare de bunuri prev�zute
la art.3151 alin.(8) lit.c) sau d) din Codul fiscal, înainte de livrarea bunurilor.

7. Înregistrarea, potrivit art.317 alin.(11) din Codul fiscal, în situa�ia persoanelor impozabile
c�rora le-a fost anulat� înregistrarea în scopuri de TVA, conform art.317 din Codul fiscal, dac� a
încetat situa�ia de inactivitate fiscal�, care a condus la anularea înregistr�rii în scopuri de TVA - se
marcheaz� cu ”X” de c�tre persoanele impozabile c�rora le-a fost anulat� înregistrarea în scopuri de
TVA, conform art.317 din Codul fiscal, pentru c� au fost declarate în inactivitate fiscal�, dac� a încetat
situa�ia care a condus la anularea înregistr�rii în scopuri de TVA, potrivit art.317 alin.(11) din Codul
fiscal.

Rândul 1.17.2. - Anularea înregistr�rii în scopuri de TVA în cazul altor persoane, conform
art.317 din Codul fiscal - se marcheaz� cu ”X” în c�su�a corespunz�toare, astfel:

1. Anularea înregistr�rii pentru persoanele impozabile care au fost înregistrate ca urmare a
dep��irii plafonului de achizi�ii - se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele înregistrate în scopuri de
TVA ca urmare a dep��irii plafonului de achizi�ii, care solicit� anularea înregistr�rii oricând, dup�
expirarea anului calendaristic urm�tor celui în care au fost înregistrate, dac� valoarea achizi�iilor
intracomunitare nu a dep��it plafonul de achizi�ii în anul în care fac aceast� solicitare sau în anul
calendaristic anterior �i dac� nu �i-au exercitat op�iunea conform art.317 alin.(7) din Codul fiscal.

2. Anularea înregistr�rii pentru persoanele impozabile care au fost înregistrate prin op�iune,
conform art.268 alin.(6) sau art.3151 alin.(10) din Codul fiscal - se marcheaz� cu "X" de c�tre
persoanele înregistrate în scopuri de TVA prin op�iune, care solicit� anularea înregistr�rii oricând, dup�
expirarea a 2 ani calendaristici care urmeaz� anului în care au optat pentru înregistrare, dac� valoarea
achizi�iilor intracomunitare nu a dep��it plafonul de achizi�ii în anul în care depun aceast� solicitare sau
în anul calendaristic anterior �i dac� nu �i-au exercitat op�iunea conform art.317 alin.(7) din Codul fiscal.

1a) 
i 2a). Valoarea achizi�iilor intracomunitare în anul calendaristic anterior solicit�rii
anul�rii - se înscrie suma total� a achizi�iilor intracomunitare ale persoanei impozabile care
solicit� anularea înregistr�rii, realizat� în anul calendaristic anterior solicit�rii anul�rii.

1b) 
i 2b). Valoarea achizi�iilor intracomunitare în anul calendaristic în care se solicit�
anularea - se înscrie suma total� a achizi�iilor intracomunitare ale persoanei impozabile care

24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1056 bis/4.XI.2021



solicit� anularea înregistr�rii, realizat� în anul în care face aceast� solicitare.
Toate sumele vor fi înscrise în lei.
1c) 
i 2c). Nu a fost exercitat� op�iunea prev�zut� la art.317 alin.(7) din Codul fiscal - se

marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele impozabile care solicit� anularea înregistr�rii, în cazul în
care nu �i-au exercitat op�iunea conform art.317 alin.(7) din Codul fiscal.
3. Anularea înregistr�rii pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA pentru

prest�ri de servicii intracomunitare sau achizi�ii de servicii intracomunitare, pentru care persoana
impozabil� s-a înregistrat în conformitate cu prevederile art.317 alin.(1) lit.b) �i c) - se marcheaz� cu
"X" de c�tre persoanele impozabile care nu mai efectueaz� astfel de opera�iuni.

4. Anularea înregistr�rii pentru persoanele impozabile care au fost înregistrate în scopuri de
TVA conform art.316 din Codul fiscal - se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele impozabile înregistrate
în scopuri de TVA pentru achizi�ii intracomunitare sau pentru servicii conform art.317 din Codul fiscal,
care au fost înregistrate în scopuri de TVA conform art.316 din Codul fiscal.

5. Anularea înregistr�rii pentru agricultorii care au fost înregistra�i pentru livr�ri
intracomunitare cu produse agricole - se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele înregistrate în scopuri de
TVA pentru livr�ri intracomunitare de bunuri conform art.317 din Codul fiscal.

6. Anularea înregistr�rii pentru persoanele impozabile care au optat pentru aplicarea regimului
special prev�zut la art.315 din Codul fiscal - se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele impozabile care
înceteaz� aplicarea op�iuni privind regimul special prev�zut la art.315 din Codul fiscal

SUBSEC�IUNEA VII - Înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit art.316 alin.(12) din Codul
fiscal

Se marcheaz� cu X, în mod corespunz�tor, de c�tre de c�tre persoanele impozabile c�rora li s-a
anulat înregistrarea în scopuri de TVA în conformitate cu dispozi�iile art.316 alin.(11) lit.a) - e) �i h) �i
care solicit� înregistrarea în scopuri de TVA potrivit prevederilor art.316 alin.(12) din Codul fiscal.

Se marcheaz� cu ”X” în c�su�a corespunz�toare, astfel:
Rândul 1.18. se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele impozabile c�rora li s-a anulat

înregistrarea în scopuri de TVA sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA, întrucât au
fost declarate inactive fiscal, potrivit legii.

Rândul 1.19. se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele impozabile c�rora li s-a anulat
înregistrarea în scopuri de TVA sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA, întrucât
asocia�ii/administratorii persoanei impozabile sau persoana impozabil� îns��i au avut înscrise în cazierul
fiscal infrac�iuni �i/sau fapte prev�zute la art.4 alin.(4) lit.a) din Ordonan�a Guvernului nr.39/2015
privind cazierul fiscal, aprobat� cu modific�ri prin Legea nr. 327/2015, cu modific�rile ulterioare, �i care
solicit� înregistrarea în scopuri de TVA, datorit� încet�rii situa�iei care a condus la anularea înregistr�rii
în scopuri de TVA. În cazul societ��ilor reglementate de Legea societ��ilor nr.31/1990, republicat�, cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare, se aplic� numai pentru asocia�ii majoritari sau, dup� caz,
asociatul unic care au/are înscrise astfel de fapte/situa�ii.

Rândul 1.20. se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele impozabile c�rora li s-a anulat
înregistrarea în scopuri de TVA sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA, întrucât nu
au depus niciun decont de TVA, �i care solicit� înregistrarea în scopuri de TVA.

Rândul 1.21. se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele impozabile c�rora li s-a anulat
înregistrarea în scopuri de TVA sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA, întrucât nu
au eviden�iat, în deconturile de TVA depuse, nicio opera�iune realizat�, �i care solicit� înregistrarea în
scopuri de TVA.

Rândul 1.22. se marcheaz� cu "X" de c�tre persoanele impozabile c�rora li s-a anulat
înregistrarea în scopuri de TVA sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA, întrucât
prezint� risc fiscal ridicat, potrivit criteriilor pentru evaluarea riscului fiscal stabilite potrivit art. 316 alin.
(11) lit. h) din Codul fiscal.

Rândul 1.23. Se înscrie cifra de afaceri pe care estimeaz� s� o realizeze în perioada r�mas� pân�
la sfâr�itul anului calendaristic. Cifra de afaceri se calculeaz� potrivit dispozi�iilor art. 322 din Codul
fiscal.

Rândul 1.24. Perioada fiscal�
Se marcheaz� cu "X" perioada fiscal� care urmeaz� a fi utilizat� pentru taxa pe valoarea ad�ugat�,

în condi�iile prev�zute de art.322 din Codul fiscal.
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Prin completarea acestei subsec�iuni, persoana impozabil� declar� pe propria r�spundere
c� urmeaz� s� desf��oar� activit��i economice.

SUBSEC�IUNEA VIII - Anularea înregistr�rii în scopuri de TVA �i scoaterea din eviden�� ca
persoan� impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA

Se marcheaz� cu "X" în func�ie de tipul scoaterii din eviden�� ca persoan� impozabil� înregistrat�
în scopuri de TVA.

Rândul 1.28. se completeaz� de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA, care
solicit�, în temeiul art.310 alin.(7) din Codul fiscal, scoaterea din eviden�a persoanelor înregistrate în
scopuri de TVA, întrucât nici cifra de afaceri din anul precedent, nici cifra de afaceri realizat� în anul în
curs pân� la data solicit�rii nu au dep��it plafonul de scutire prev�zut la art.310 alin.(1) din Codul fiscal.

Rândul 1.28.1. se completeaz� cu cifra de afaceri din anul precedent, ob�inut� de c�tre persoana
impozabil�, calculat� potrivit prevederilor art.310 alin.(2) din Codul fiscal.

Cifra de afaceri se calculeaz� în lei, pe baza informa�iilor din jurnalele pentru vânz�ri aferente
opera�iunilor efectuate în cursul anului calendaristic precedent celui în care se depune declara�ia de
men�iuni.

Rândul 1.28.2. se completeaz� cu cifra de afaceri ob�inut� în anul în curs, pân� la data depunerii
formularului, calculat� potrivit prevederilor art.310 alin.(2) din Codul fiscal.

Rândul 1.29. Data scoaterii din eviden�� se stabile�te conform prevederilor titlului VII "Taxa pe
valoarea ad�ugat�" din Codul fiscal �i ale normelor metodologice de aplicare.

SEC�IUNEA C - Date privind vectorul fiscal pentru impozitele directe datorate
Rândul 1. Impozit pe profit
Se marcheaz� cu "X" numai de c�tre contribuabilii care, potrivit legii, au obliga�ia s� declare

acest impozit.
Rândurile 1.1. 
i 1.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Rândurile 1.3.1. - 1.3.3. se marcheaz� cu "X" perioada fiscal� valabil� la data solicit�rii

înregistr�rii sau ulterior înregistr�rii obliga�iei fiscale în vectorul fiscal.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau scoaterii din eviden�� se stabile�te conform reglement�rilor

legale în materie.
Rândul 1.4. Modificarea sistemului anual/trimestrial de declarare �i plat� a impozitului pe

profit
Se completeaz� pentru efectuarea op�iunii de aplicare a sistemului anual de declarare �i plat� a

impozitului pe profit, respectiv, pentru renun�area la aceast� op�iune, pân� la data de 31 ianuarie,
inclusiv, a anului fiscal pentru care se solicit� aplicarea sistemului anual de declarare �i plat� a
impozitului pe profit, respectiv a anului fiscal pentru care se renun�� la op�iunea deaplicare a acestui
sistem.

Declara�ia pentru efectuarea op�iunii pentru anul fiscal modificat, se depune la organul fiscal
competent în termen de 30 de zile de la începutul anului fiscal modificat.

Rândurile 1.4.1 �i 1.4.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, caseta corespunz�toare:
a) exprim�rii op	iunii de aplicare a sistemului anual de declarare 
i de plat� a impozitului

pe profit, cu pl��i anticipate trimestriale, potrivit art.41 alin.(2) din Codul fiscal. Op�iunea efectuat�
pentru aplicarea sistemului anual de declarare �i plat� a impozituluipe profit este obligatorie pentru cel
pu�in 2 ani fiscali consecutivi.

b) renun	�rii la op	iunea de aplicare a sistemului anual de declarare 
i de plat� a
impozitului pe profit, cu pl��i anticipate trimestriale �i solicitarea aplic�rii sistemului de declarare �i
plat� trimestrial� a impozitului pe profit, potrivit art.41 alin.(3) din Codul fiscal.

Rândul 1.5 Date privind modificarea anului fiscal
Se completeaz� pentru efectuarea op�iunii de modificare a anului fiscal, de modificare a

perioadei anului fiscal modificat, respectiv trecerea de la an fiscal modificat la an fiscal calendaristic, în
temeiul dispozi�iilor art.16 alin.(5) �i (5^1) din Codul fiscal.

Declara�ia pentru efectuarea op�iunii pentru modificarea anului fiscal, se depune la organul fiscal
competent,

- în termen de 15 zile de la data începerii anului fiscal modificat sau de la data înregistr�rii
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contribuabilului, dup� caz;
- în termen de 15 zile de la data începerii noului an fiscal modificat, în cazul modific�rii

perioadei anului fiscal modificat;
- pân� la data de 25 a celei de-a treia luni înclusiv, de la data la care s-ar fi închis anul fiscal

modificat, în cazul în care anul fiscal modificat revine an fiscal calendaristic.
La rândurile 1.5.1 - 1.5.3 se marcheaz� cu "X", dup� caz, caseta corespunz�toare:
a) exprim�rii op�iunii de modificare a anului fiscal, potrivit art. 16 alin.(5) din Codul fiscal;
b) exprim�rii op�iunii de modificare a perioadei anului fiscal modificat, potrivit art. 16 alin.(5^1)

din Codul fiscal;
c) exprim�rii op�iunii de trecere de la an fiscal modificat la an fiscal calendaristic, potrivit art. 16

alin.(5^1) din Codul fiscal.
Rândul 2. Impozit pe veniturile microîntreprinderilor
Se marcheaz� cu "X" de c�tre contribuabilii care sunt obliga�i la declararea �i plata impozitului

pe veniturile microîntreprinderilor, potrivit legii.
Rândurile 2.1. 
i 2.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� �i scoaterii din eviden�� se stabile�te conform prevederilor

Titlului III “Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor”din Codul fiscal.
Rândul 3. Impozit specific unor activit�	i
Se marcheaz� cu "X" de contribuabilii care au obliga�ia s� declare acest impozit, potrivit Legii nr.

170/2016 privind impozitul specific unor activit��i, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.
Rândurile 3.1. 
i 3.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau a scoaterii din eviden�� se stabile�te conform

reglement�rilor legale în materie.
Rândul 3.3. Activit��i care intr� sub inciden�a acestui impozit
Se marcheaz� cu "X", codul CAEN corespunz�tor activit��ilor desf��urate care intr� sub

inciden�a impozitului specific prev�zut în Legea nr. 170/2016, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.

SEC�IUNEA D - Date privind vectorul fiscal pentru angajatori sau asimila�i acestora
Rândul 1. Impozit pe veniturile din salarii 
i asimilate salariilor, precum �i contribu	ii

sociale
Rândul 1.1. Informa	ii pentru stabilirea perioadei fiscale
Rândul 1.1.1 “Num�r mediu de salaria�i estimat de pân� la 3 salaria�i exclusiv” �i rândul 1.1.2

„Venit total estimat de pân� la 100.000 euro” se marcheaz� de c�tre contribuabilii prev�zu�i la art. 147
alin. (10) din Codul fiscal, care se înfiin�eaz� în cursul anului �i care estimeaz� c�, în cursul anului, vor
avea un num�r mediu de pân� la 3 salaria�i exclusiv �i, dup� caz, urmeaz� s� realizeze un venit total de
pân� la 100.000 euro.

Rândul 1.2. Perioada fiscal�
Rândul 1.2.1. se marcheaz� cu "X" de contribuabilii care au obliga�ia de a declara lunar

impozitul pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor, precum �i contribu�ii sociale, potrivit legii.
Rândul 1.2.2. se marcheaz� cu "X" de contribuabilii care îndeplinesc condi�iile de la art. 147 alin.

(8) din Codul fiscal �i care opteaz� pentru declararea lunar� a impozitului pe veniturile din salarii �i
asimilate salariilor, precum �i a contribu�iilor sociale, potrivit legii.

Aten�ie! Rândul 1.2.2 “Lunar� prin op�iune” se marcheaz� de contribuabilii care opteaz� pân�
la data de 31 ianuarie, inclusiv, pentru declararea lunar� a impozitului pe veniturile din salarii �i
asimilate salariilor, precum �i a contribu�iilor sociale.

Rândul 1.2.3. se marcheaz� cu "X" de contribuabilii prev�zu�i la art. 147 alin. (4) din Codul
fiscal.

Rândul 1.3. Impozit pe veniturile din salarii 
i asimilate salariilor
Se marcheaz� cu "X" numai de contribuabilii care, au obliga�ia de declarare a impozitului pe

veniturile din salarii �i asimilate salariilor.
Rândurile 1.3.1. 
i 1.3.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau scoaterii din eviden�� se stabile�te conform reglement�rilor
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legale în materie.
Rândul 1.4. Contribu�ie de asigur�ri sociale (datorat� de anagajat)
Se marcheaz� cu "X" de contribuabilii care au calitatea de angajatori sau sunt asimila�i acestora,

care au obliga�ia s� declare aceast� contribu�ie, potrivit prevederilor Codului fiscal.
Rândurile 1.4.1. �i 1.4.2 se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau scoaterii din eviden�� se stabile�te conform reglement�rilor

legale în materie.
Rândul 1.5. Contribu�ie de asigur�ri sociale de s�n�tate (datorat� de angajat)
Rândul 1.5. se marcheaz� cu "X" de contribuabilii care au calitatea de angajatori sau sunt

asimila�i acestora, care au obliga�ia s� declare aceast� contribu�ie, potrivit prevederilor Codului fiscal.
Rândurile 1.5.1. �i 1.5.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau scoaterii din eviden�� se stabile�te conform reglement�rilor

legale în materie.
Rândul 1.6. Contribu�ie asiguratorie pentru munc� (datorat� de angajator)
Rândul 1.6. se marcheaz� cu "X" de contribuabilii care au calitatea de angajatori sau sunt

asimila�i acestora, care au obliga�ia s� declare aceast� contribu�ie, potrivit prevederilor Codului fiscal.
Rândurile 1.6.1. �i 1.6.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau scoaterii din eviden�� se stabile�te conform reglement�rilor

legale în materie.

SEC�IUNEA E - Date privind vectorul fiscal pentru al�i pl�titori de venit
Rândul 1.Impozit pe venit 
i contribu	ii sociale, cu regim de re�inere la surs�
Se marcheaz� cu "X" de pl�titorii care au obliga�ia de re�inere la surs� a impozitului pe venit �i a

contribu�iilor sociale potrivit Codului fiscal, pentru veniturile realizate de persoanele fizice din drepturi
de proprietate intelectual� �i din activit��i independente realizate în baza contractelor de activitate
sportiv�.

Rândul 1.1. Perioada fiscal�
Se marcheaz� cu "X" rândul 1.1.1.
Rândul 1.2. Impozit pe venit
Se marcheaz� cu "X" de contribuabilii care au obliga�ia de declarare a impozitului pe venit,

potrivit prevederilor Codului fiscal.
Rândurile 1.2.1 
i 1.2.2 se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau scoaterii din eviden�� se stabile�te conform reglement�rilor

legale în materie.
Rândul 1.3. Contribu	ie de asigur�ri sociale
Se marcheaz� cu "X" de contribuabilii care au obliga�ia de declarare a acestei contribu�ii, potrivit

prevederilor Codului fiscal.
Rândurile 1.3.1 
i 1.3.2 se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau scoaterii din eviden�� se stabile�te conform reglement�rilor

legale în materie.
Rândul 1.4. Contribu	ie de asigur�ri sociale de s�n�tate
Se marcheaz� cu "X" de contribuabilii care au obliga�ia de declarare a acestei contribu�ii, potrivit

prevederilor Codului fiscal.
Rândurile 1.4.1 
i 1.4.2 se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau scoaterii din eviden�� se stabile�te conform reglement�rilor

legale în materie.
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SEC�IUNEA F - Date privind vectorul fiscal pentru alte impozite �i taxe datorate
Rândul 1. Accize
Se marcheaz� cu "X" de c�tre contribuabilii care, conform legilor în vigoare, devin pl�titori de

accize.
Rândurile 1.1. 
i 1.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau scoaterii din eviden�� se stabile�te conform reglement�rilor

legale în materie.
Rândul 2. Contribu	ie pentru finan	area unor cheltuieli în domeniul s�n�t�	ii
Se marcheaz� cu "X" numai de persoanele juridice române care au obliga�ia s� declare aceast�

contribu�ie, potrivit Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribu�ii
pentru finan�area unor cheltuieli în domeniul s�n�t��ii, aprobat� prin Legea nr. 184/2015, cu modific�rile
�i complet�rile ulterioare.

Rândurile 2.1. 
i 2.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în
eviden�� sau scoatere din eviden��, de c�tre pl�titorii contribu�iei trimestriale pentru finan�area unor
cheltuieli în domeniul s�n�t��ii.

Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau a scoaterii din eviden�� se stabile�te conform
reglement�rilor legale în materie.

Rândul 3. Redeven	e miniere
La înregistrarea ini�ial� se marcheaz� cu "X" numai de contribuabilii care, potrivit legii, au

obliga�ia s� declare aceast� tax�.
Rândurile 3.1. 
i 3.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau a scoaterii din eviden�� se stabile�te conform

reglement�rilor legale în materie.
Rândul 4. Redeven	e petroliere
La înregistrarea ini�ial� se marcheaz� cu "X" numai de contribuabilii care, potrivit legii, au

obliga�ia s� declare aceast� tax�.
Rândurile 4.1. 
i 4.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau a scoaterii din eviden�� se stabile�te conform

reglement�rilor legale în materie.
Rândul 5. Impozit pe monopolul natural din sectorul energiei electrice 
i al gazului natural
Se marcheaz� cu "X" numai de contribuabilii care au obliga�ia s� declare acest impozit, conform

Ordonan�ei Guvernului nr. 5/2013 privind stabilirea unor m�suri speciale de impozitare a activit��ilor cu
caracter de monopol natural din sectorul energiei electrice �i al gazului natural, cu modific�rile ulterioare.

Rândurile 5.1. 
i 5.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în
eviden�� sau scoatere din eviden��.

Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau a scoaterii din eviden�� se stabile�te conform
reglement�rilor legale în materie.

Rândul 6. Impozit asupra veniturilor suplimentare ob	inute ca urmare a dereglement�rii
pre	urilor din sectorul gazelor naturale

Se marcheaz� cu "X" numai de contribuabilii care au obliga�ia s� declare acest impozit, conform
Ordonan�ei Guvernului nr. 7/2013 privind instituirea impozitului asupra veniturilor suplimentare
ob�inute ca urmare a dereglement�rii pre�urilor din sectorul gazelor naturale, aprobat� cu modific�ri �i
complet�ri prin Legea nr.73/2018.

Rândurile 6.1. 
i 6.2. se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în
eviden�� sau scoatere din eviden��.

Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau a scoaterii din eviden�� se stabile�te conform
reglement�rilor legale în materie.

Rândul 7. Impozit pe veniturile din activit�	ile de exploatare a resurselor naturale, altele
decât gazele naturale

Se marcheaz� cu "X" de contribuabilii care au obliga�ia s� declare acest impozit, conform
Ordonan�ei Guvernului nr. 6/2013 privind instituirea unor m�suri speciale pentru impozitarea exploat�rii
resurselor naturale, altele decât gazele naturale, aprobat� cu modific�ri �i complet�ri prin Legea nr.
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261/2013.
Rândurile 7.1. 
i 7.2. se se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau a scoaterii din eviden�� se stabile�te conform

reglement�rilor legale în materie.
Rândul 7.3. Activit�	i care intr� sub inciden	a acestui impozit
Se marcheaz� cu "X", codul CAEN care intr� sub inciden�a impozitului pe veniturile din

activit��ile de exploatare a resurselor naturale, altele decât gazele naturale, prev�zut în Ordonan�a
Guvernului nr. 6/2013, aprobat� cu modific�ri �i complet�ri prin Legea nr. 261/2013.

Rândul 8. Taxe datorate potrivit legisla	iei din domeniul jocurilor de noroc
Se marcheaz� cu "X" numai de contribuabilii care, potrivit legii, au obliga�ia s� declare aceste

taxe.
Rândurile 8.1. 
i 8.2. se se marcheaz� cu "X", dup� caz, în func�ie de tipul modific�rii: luare în

eviden�� sau scoatere din eviden��.
Aten�ie! Data lu�rii în eviden�� sau a scoaterii din eviden�� se stabile�te conform

reglement�rilor legale în materie.

SEC�IUNEA G - Date privind sediile secundare care nu au obliga�ia înregistr�rii fiscale
Sec�iunea se completeaz� numai pentru sediile secundare care, potrivit legii, nu au obliga�ia

înregistr�rii fiscale, de c�tre contribuabilii care le înfiin�eaz�.
Rândul 1. Sediu secundar înfiin	at în:
Se marcheaz� cu "X" una din cele dou� rubrici.
Rândul 2. Denumire
Se completeaz� cu denumirea sediului secundar.
Rândul 3. Adresa sediului secundar
Se completeaz� cu adresa sediului secundar
Rândul 4. Cod CAEN al obiectului principal de activitate al sediului secundar
Se va înscrie codul CAEN al obiectului principal de activitate desf��urat� de sediul secundar.
Rândul 5.Modul de dobândire al spa	iului
Se înscrie, dup� caz, tipul documentului care atest� modul de dobândire al spa�iului, num�rul,

precum �i data acestuia.
Rândul 6. Date privind starea sediului secundar
Se marcheaz� cu "X" rândul corespunz�tor �i se înscrie data la care contribuabilul î�i începe

activitatea sau î�i înceteaz� activitatea.

VI. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI
Se completeaz� numai în cazul în care s-a bifat c�su�a 2 sau 3, dup� caz, de la pct.I
Rândul 1. Dizolvare cu lichidare
Se marcheaz� cu "X" în cazul în care se declar� începerea procedurii de lichidare, respectiv

încheierea acesteia �i radierea societ��ii din registrul comer�ului.
Se completeaz� data începerii procedurii de dizolvare stabilit� conform dispozi�iilor legale în

materie, respectiv data radierii din registrul comer�ului.
Rândul 2. Dizolvare f�r� lichidare
Se marcheaz� cu "X" numai în cazul dizolv�rii f�r� lichidare.
Se completeaz� data la care a avut loc fuziunea sau divizarea, potrivit dispozi�iilor legale.
În cazul în care fuziunea are loc prin contopire, se va completa �i codul de identificare fiscal� al

unit��ii rezultate în urma fuziunii.
Rândul 3. Radierea înregistr�rii fiscale
Se marcheaz� cu "X" �i se înscrie data radierii înregistr�rii fiscale.
Aten�ie! Declara�ia de radiere va fi înso�it� de actul doveditor cu privire la încetarea calit��ii de

subiect de drept fiscal, precum �i de certificatul de înregistrare fiscal�, în vederea anul�rii acestuia.
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INSTRUC�IUNI
de completare a anexei formularului (010) "Declara	ie de înregistrare fiscal�/Declara	ie de

men	iuni/Declara	ie de radiere pentru persoanele juridice, asocieri 
i alte entit�	i f�r�
personalitate juridic�"

DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI
Rândul "Cod de identificare fiscal�" se completeaz� cu codul de identificare fiscal� acordat la

înregistrarea fiscal�, înscris în certificatul de înregistrare fiscal�.
Rândul "Denumire" se completeaz� cu denumirea contribuabilului.
Coloana "Denumire/Nume, prenume persoan� autorizat� potrivit legii, membr� a

Corpului Exper	ilor Contabili 
i Contabililor Autoriza	i din România" se completeaz� cu
denumirea persoanei juridice sau cu numele �i prenumele persoanei fizice, dup� caz, care asigur�
organizarea �i conducerea contabilit��ii conform prevederilor art. 10 alin. (3) din Legea nr. 82/1991,
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.

Coloana "Cod de identificare fiscal� (CIF/CNP)" se completeaz� codul de înregistrare fiscal�
acordat la înregistrarea fiscal�, înscris în certificatul de înregistrare fiscal� sau codul numeric personal,
în cazul persoanei fizice.

Coloana "Num�r contract" se completeaz� cu num�rul contractului de prest�ri servicii încheiat
în domeniul contabilit��ii.

Coloana "Data încheierii contractului de prest�ri servicii în domeniul contabilit�	ii" se
completeaz� cu data încheierii contractului.

Coloanele "Dat� început contract" 
i "Dat� sfâr
it contract" se completeaz� cu data
începerii contractului respectiv cu data de sfâr�it a contractului.

Coloana "Num�r autoriza	ie emis� de Corpul Exper	ilor Contabili 
i Contabililor
Autoriza	i din România valabil� la data semn�rii contractului" se completeaz� cu num�rul
autoriza�iei emis� de Corpul Exper�ilor Contabili �i Contabililor Autoriza�i din România, valabil� la data
semn�rii contractului de prest�ri servicii încheiat în domeniul contabilit��ii.
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